

Số: 350 /QĐ-TCTHADS

Hà Nội, ngày 07 tháng 3 năm 2017

## QUYẾT ĐỊNH

### Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2017

### TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Căn cứ Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thi hành án dân sự trực thuộc Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 83/QĐ-TCTHADS ngày 28/01/2015 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành Quy trình kiểm tra công tác thi hành án dân sự;

Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự năm 2017;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Tổng cục và Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục,

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2017 của Tổng cục Thi hành án dân sự.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Trần Tiến Dũng (để b/c);
- Cục Công tác phía Nam (để phối hợp);
- Công TTĐT của Tổng cục THADS (để đăng tin);
- Lưu: VT.

TỔNG CỤC TRƯỞNG



Hoàng Sỹ Thành

Hà Nội, ngày 07 tháng 3 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2017

(Ban hành kèm theo Quyết định số 350/QĐ-TCTHADS ngày 07/3/2017  
của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự)

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nắm bắt và đánh giá đúng tình hình, thực trạng công tác của các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương, trên cơ sở đó chỉ đạo và rút kinh nghiệm, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của toàn hệ thống.
2. Việc kiểm tra bảo đảm khách quan, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; đánh giá được những ưu điểm, nhược điểm, những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân để kịp thời chỉ đạo khắc phục.
3. Tập trung kiểm tra toàn diện đối với những địa bàn còn nhiều tồn tại, hạn chế, nhất là đối với các Chi cục theo phương châm hướng về cơ sở.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA

##### 1. Kiểm tra toàn diện các mặt công tác của cơ quan thi hành án dân sự địa phương

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra toàn diện về tổ chức và hoạt động của cơ quan Thi hành án dân sự (công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, công tác tổ chức cán bộ, công tác chuyên môn, nghiệp vụ thi hành án...).
- *Địa phương kiểm tra:* Ninh Bình, Phú Yên, Bình Phước.
- *Thành phần Đoàn kiểm tra:* 01 Lãnh đạo Tổng cục làm Trưởng Đoàn, 01 Lãnh đạo cấp Vụ của Tổng cục làm Phó Trưởng đoàn và một số công chức các đơn vị thuộc Tổng cục là thành viên.
- *Thời gian kiểm tra:* Trong thời gian từ tháng 3 đến hết tháng 7/2017.

##### 2. Kiểm tra theo chuyên đề

###### 2.1. Kiểm tra chuyên đề công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra công tác tiếp công dân, công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo.
- *Địa phương kiểm tra:* Quảng Ninh, Vĩnh Long.
- *Đơn vị thực hiện:* Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo chủ trì.
- *Thời gian kiểm tra:* Trong thời gian từ tháng 3 đến hết tháng 7/2017.

## **2.2. Kiểm tra chuyên đề công tác bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính, công tác thi hành án hành chính kết hợp kiểm tra việc thực hiện thí điểm cơ chế một cửa, hỗ trợ đơn yêu cầu thi hành án trực tuyến**

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra công tác thi hành án hành chính; việc triển khai thực hiện thí điểm cơ chế một cửa, hỗ trợ đơn yêu cầu thi hành án trực tuyến (tại các địa phương triển khai thí điểm); kiểm tra công tác bồi thường Nhà nước, bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS.

- *Địa phương kiểm tra:* Kiên Giang, Tiền Giang.

- *Đơn vị thực hiện:* Vụ Nghiệp vụ 3 phối hợp Trung tâm Thống kê, Quản lý dữ liệu và Ứng dụng công nghệ thông tin.

- *Thời gian kiểm tra:* Trong thời gian từ tháng 3 đến hết tháng 7/2017.

## **2.3. Kiểm tra chuyên đề công tác chuyên môn nghiệp vụ kết hợp kiểm tra công tác thống kê, phân loại án**

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra công tác chuyên môn, nghiệp vụ tại Cục, công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Cục đối với Chi cục và kiểm tra công tác thống kê, phân loại án.

- *Địa phương kiểm tra:* Khánh Hòa, Trà Vinh.

- *Đơn vị thực hiện:* Vụ Nghiệp vụ 1 phối hợp Trung tâm Thống kê, Quản lý dữ liệu và Ứng dụng công nghệ thông tin.

- *Thời gian kiểm tra:* Trong thời gian từ tháng 3 đến hết tháng 7/2017.

## **2.4. Kiểm tra chuyên đề công tác thi đua khen thưởng, công tác văn phòng**

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra công tác thi đua khen thưởng, công tác văn phòng của địa phương.

- *Địa phương kiểm tra:* Hải Phòng.

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Tổng cục chủ trì.

- *Thời gian kiểm tra:* Trong thời gian từ tháng 3 đến hết tháng 7/2017.

**2.5. Nội dung kiểm tra công tác xử lý nợ xấu,** kiểm tra phúc tra tình hình thực hiện kết luận kiểm tra về công tác xử lý nợ xấu thực hiện theo Kế hoạch của Tổ xử lý nợ xấu.

**2.6. Nội dung kiểm tra chuyên đề về công tác tài chính kế toán** giao Vụ Kế hoạch tài chính chủ động xây dựng Kế hoạch kiểm tra cụ thể.

## **3. Kiểm tra liên ngành**

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra liên ngành về công tác rà soát, xử lý tiền tồn đọng trong trại giam và việc thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC về trình tự, thủ tục thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ của người phải thi hành án dân sự và trả tiền, giấy tờ cho người được THADS của các cơ quan THADS địa phương.

- *Địa phương kiểm tra:* Thanh Hóa.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Nghiệp vụ 2 phối hợp với Tổng cục Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp (Tổng cục VIII-Bộ Công an).

- Thời gian kiểm tra: Trong thời gian từ tháng 3 đến hết tháng 7/2017

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Lãnh đạo Tổng cục, Thủ trưởng đơn vị thuộc Tổng cục được giao làm Trưởng đoàn hoặc Phó Trưởng đoàn kiểm tra chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra theo quy định.

2. Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ vào Kế hoạch này chuẩn bị nội dung, bố trí, sắp xếp thời gian và các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn kiểm tra của Tổng cục.

3. Kinh phí phục vụ kiểm tra thực hiện theo quy định hiện hành.

4. Kế hoạch kiểm tra có thể điều chỉnh, bổ sung và có thể kết hợp các nội dung kiểm tra chuyên đề với nhau theo sự chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục. Trường hợp có thay đổi, đơn vị chủ trì sẽ thông báo kịp thời cho địa phương kiểm tra được biết.

5. Các đơn vị được giao chủ trì các đoàn kiểm tra có trách nhiệm gửi Kế hoạch kiểm tra cụ thể và kết quả kiểm tra về Văn phòng Tổng cục để Văn phòng tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Tổng cục khi có yêu cầu. Văn phòng Tổng cục làm đầu mối, giúp Lãnh đạo Tổng cục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thực hiện. /.

**TỔNG CỤC TRƯỞNG**



**Hoàng Sỹ Thành**

**PHỤ LỤC**  
**DỰ KIẾN CÁC CUỘC KIỂM TRA NĂM 2017 CỦA TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ**  
 (Kèm theo Quyết định số 350/QĐ-TCTHADS ngày 07 tháng 3 năm 2017)



TT	Nội dung	Đơn vị	Trưởng đoàn/ Chủ trì	Tham mưu/ Phối hợp	Thời gian	Ghi chú
<b>I. KIỂM TRA TOÀN DIỆN</b>						
1	Kiểm tra toàn diện	Ninh Bình	PTCT Nguyễn Văn Sơn	Vụ Nghiệp vụ 1/Các đơn vị thuộc Tổng cục	Từ tháng 3 đến hết tháng 7/2017	Kiểm tra toàn diện tại Cục và từ 01-02 Chi cục có lượng án nhiều hoặc còn nhiều tồn tại, kết quả thấp
2	Kiểm tra toàn diện	Bình Phước	PTCT Mai Lương Khôi	Vụ Tổ chức cán bộ/Các đơn vị thuộc Tổng cục		
3	Kiểm tra toàn diện	Phú Yên	PTCT Nguyễn Thanh Thủy	Vụ Nghiệp vụ 2/Các đơn vị thuộc Tổng cục		
<b>II. KIỂM TRA CHUYÊN ĐỀ</b>						
1	Kiểm tra chuyên đề công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo	Quảng Ninh Vĩnh Long	Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo	Các đơn vị thuộc Tổng cục	Từ tháng 3 đến hết tháng 7/2017	
2	Kiểm tra chuyên đề công tác bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính, công tác thi hành án hành chính kết hợp kiểm tra việc thực hiện thí điểm cơ chế một cửa, hỗ trợ đơn yêu cầu thi hành án	Tiền Giang Kiên Giang	Vụ Nghiệp vụ 3 phối hợp với Trung tâm Thống kê, quản lý dữ liệu và ứng dụng CNTT	Các đơn vị thuộc Tổng cục		
3	Kiểm tra chuyên đề công tác chuyên môn nghiệp vụ kết hợp kiểm tra công tác thống kê, công tác phân loại án	Trà Vinh Khánh Hòa	Vụ Nghiệp vụ 1 phối hợp với Trung tâm Thống kê, quản lý dữ liệu và ứng dụng CNTT	Các đơn vị thuộc Tổng cục		
5	Kiểm tra chuyên đề công tác thi đua khen thưởng, công tác văn phòng	Hải Phòng	Văn phòng Tổng cục	Các đơn vị thuộc Tổng cục		

### III. KIỂM TRA LIÊN NGÀNH

1	Kiểm tra liên ngành về công tác rà soát, xử lý tiền tồn đọng trong trại giam và việc thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC	Thanh Hóa	Lãnh đạo Tổng cục hoặc Lãnh đạo Tổng cục VIII-Bộ Công an làm Trưởng đoàn	Lãnh đạo Vụ Nghiệp vụ 2, một số đơn vị của Tổng cục VIII/Các đơn vị thuộc Tổng cục		
---	---	-----------	--	--	--	--